El estudio del movimiento de los ángeles llevó a Tomás de Aquino a introducir otra cuestión de gran interés respecto a su dinamismo propio: el problema de la interacción con el medio

Respecto a esta dificultad, Tomás de Aquino distinguió entre los dos tipos de movimientos que puede experimentar el ángel dependiendo de la región del universo en la que esté desarrollando su actividad, planteando la argumentación mediante conceptos puramente aristotélicos

Según el Aquinate, cuando este tipo de entidades interactúan con el mundo físico su movimiento es continuo, de tal modo que no les es posible moverse de un lugar a otro sin atravesar el medio⁹⁹⁵ y ello porque debe tomarse como válido el principio aristotélico según el cual el medio es “aquello a lo que primeramente llega el sujeto del movimiento continuo antes de alcanzar el último extremo”.⁹⁹⁶

En cambio, cuando los ángeles desarrollan movimientos discontinuos les es posible alcanzar un punto distinto del espacio sin pasar por el medio.⁹⁹⁷ Es decir, son capaces de experimentar movimientos instantáneos gracias a los cuales la interacción por la cual el medio actúa a modo de resistencia no afecta en absoluto a su desplazamiento.⁹⁹⁸

Tomás de Aquino comenzó señalando que entre dos lugares extremos hay infinitos lugares intermedios, lo mismo si se trata de lugares divisibles que indivisibles.

⁹⁹⁴ “Potest tamen in huiusmodi contactibus continuitas quaedam inveniri. Quia, ut dictum est, nihil prohibet Angelo assignare locum divisibilem, per contactum suae virtutis; sicut corpori assignatur locus divisibilis, per contactum suae magnitudinis. Unde sicut corpus successive, et non simul, dimittit locum in quo prius erat, et ex hoc causatur continuitas in motu locali eius; ita etiam Angelus potest dimittere successive locum divisibilem in quo prius erat, et sic motus eius erit continuus. Et potest etiam totum locum simul dimittere, et toti alteri loco simul se applicare, et sic motus eius non erit continuus.” *STh*.1q.53 a.1.

⁹⁹⁵ “Si ergo sit continuus, non potest Angelus moveri de uno extremo in alterum, quin transeat per medium, quia, ut dicitur in V physic., medium est in quod prius venit quod continue mutatur, quam in quod mutatur ultimum; ordo enim prioris et posterioris in motu continuo, est secundum ordinem prioris et posterioris in magnitudine, ut dicitur in IV physic.” *STh*, 1, q.53 a.2.

⁹⁹⁶ *Phys.* f.174, 12-15. (219a16.)

⁹⁹⁷ “Si autem motus Angeli non sit continuus, possibile est quod pertranseat de aliquo extremo in aliud, non pertransito medio.” *STh*, 1, q.53 a.2.